
YD Sur: RINFENDENCIA DU A a Mn E e 

en 

RESOLUCIÓN No. SCVS.IRA.2016.075 

Dra. Mónica Martinez Durán 

INTENDENTA DE COMPAÑÍAS DE AMBATO 

CONSIDERANDO: 

QUE la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros es un organismo técnico de 
vigilancia, auditoría y control de la organización, actividades, funcionamiento, disolución y 
liquidación de las compañías y otras entidades sujetas a su supervisión, que actuará de 
oficio o por requerimiento ciudadano, según corresponda, de conformidad con lo 
establecido en los artículos 213 de la Constitución de la República del Ecuador y 430 de 
la Ley de Compañías; 

QUE el tercer inciso del artículo 360 de la Ley de Compañías establece: "Si transcurrido el 

término de treinta días desde la notificación persistiere la inactividad, el Superintendente 

podrá declarar disuelta a la compañía y ordenar su liquidación”; 

QUE la Intendencia Regional de Ambato, mediante memorando nro. SCVS-IRA-RS-2016- 

074-M de 17 de marzo de 2016, informa que, habiendo transcurrido más de 30 días desde 

la fecha en que las compañías que se detallan a continuación fueron notificadas con la 

Resolución que les dectaró inactivas, éstas persisten en la inactividad; 

: : A TS a 
do EN     

        

NA - NOMBRE 

COMPAÑIA DE 
170107 TRANSPORTES EN 

CAMIONETAS DE CARGA 
LIVIANA MULALLITRANS S A 

COMPAÑIA DE MAQUINARIA 

             
   

LATACUNGA 21/01/2013 | SALCEDO 30/04/2013 

  

  

                    
170930 PESADA SANTA ANITA AMBATO s | 2emi2013| saLceDO 3 [22/2/2013 

Oo RETROCAM S A - 
168387 TRASLACAR CIA LTDA SALCEDO 2 — |osos/2011| SALCEDO 14 | 13/11/2012 

os06a | MER eL AnIO | LATACUNGA | 1 26/09/2008 | SALCEDO 12 | 1111112008 
  

QUE la Intendencia Regional de Ambato, mediante memorando jurídico nro. 

SCVS.IRA.IJ.2016.072 de 17 de marzo de 2016, emite informe favorable para que se 

dicte la Resolución que declare la disolución y disponga la liquidación de las compañías 

referidas en el considerando tercero de la presente Resolución, por encontrarse incursas 

en la causal de disolución prevista en el inciso tercero del artículo 360 de la Ley de 

Compañías, y, 

EN ejercicio de las atribuciones asignadas mediante Resoluciones nros. ADM-Q-2011-008 
de 17 de enero de 2011 y SCVS-INAF-DNTH-2015-121 de 05 de febrero de 2015, / 

7   
sos y+.02. 20lb6 

 



Su PERINTENDENCIA DA GOMPAÑÍAS VALORES Y SIGUR. 

  

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- DECLARAR disueltas de oficio, a cada una de las compañías 

constantes en el tercer considerando de esta Resolución, por encontrarse incursas en la 

causal de disolución prevista en el inciso tercero del artículo 360 de la Ley de Compañías. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER que, se publique por una sola vez, el texto integro 
de esta Resolución, en el sitio web de la Superintendencia de Compañías, Valores y 

Seguros. Con la publicación de la presente Resolución en la forma dispuesta, se tendrá 
por cumplida la notificación a cada una de las compañías referidas en en el tercer 

considerando de esta Resolución. 

ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER que, una vez publicada la presente Resolución, los 

Notarios señalados en el tercer considerando de esta Resolución, tomen nota del 

contenido de la presente al margen de las matrices de las escrituras públicas de 

constitución de cada una de las compañías señaladas en el indicado considerando 

tercero. Cumplido, sentarán razón y copia de lo actuado remitirán a la Intendencia 

Regional de Ambato. 

ARTÍCULO CUARTO.- DISPONER que, una vez publicada la presente Resolución, el 

Registrador Mercantil del cantón Salcedo, inscriba esta Resolución en el Registro a su 

cargo; y, efectúe las anotaciones previstas en el artículo 412 de la Ley de Compañías. 

Cumplido, sentará razón y copia de lo actuado remitirá a la Intendencia Regional de 

Ambato. 

ARTÍCULO QUINTO.- DISPONER que, ejecutadas las formalidades prescritas, cada una 
de las compañías señaladas en el considerando tercero de la presente Resolución, se 
pongan EN LIQUIDACIÓN; sin embargo, podrán reactivarse de conformidad con la Ley. 

ARTÍCULO SEXTO.- DESIGNAR liquidador de las compañías detalladas en el tercer 

considerando de esta Resolución, al último representante legal de cada una de ellas, y 

conferirles todas las facultades determinadas en la Ley de Compañías y en los estatutos 

de las sociedades, a fin de que efectúen las operaciones de liquidación. Los liquidadores 
designados no tendrán relación laboral con las compañías en liquidación, y serán 

responsables, judicial y extrajudicialmente, únicamente por los actos ejecutados durante 
el periodo de su gestión. 

ARTÍCULO SÉPTIMO.- DISPONER que, previo al desempeño de sus funciones, los 
liquidadores de cada una de las compañías detalladas en el considerando tercero de la 

presente Resolución, inscriban su nombramiento dentro del término de diez días, contado 
desde su aceptación, en el Registro Mercantil del cantón Salcedo. 

h 

 



  

MD SS UPERINFENDE NCIA DAS AL e Ue 

_— 

ARTÍCULO OCTAVO.- DISPONER que, durante el proceso de liquidación, en todos los 

actos y contratos en los que intervengan cada una de las compañías detalladas en el 

tercer considerando de esta Resolución, se agregue después de su nombre las palabras 

“EN LIQUIDACIÓN”, previniendo a los liquidadores de las responsabilidades legales en 

caso de omisión. 

ARTÍCULO NOVENO.- PREVENIR a los representantes legales de cada una de las 

compañías detalladas en el tercer considerando de esta Resolución, sobre la obligación 

que tienen de cumplir las disposiciones contenidas en la presente Resolución, so pena de 

ser sancionados de conformidad con la Ley; sin perjuicio de la responsabilidad que 

adquieran por tal omisión. 

ARTÍCULO DÉCIMO.- DISPONER que, se remita copia de esta Resolución a la Directora 

Zonal 3 del Servicio de Rentas Internas, para que esté advertida de ejercitar cualquier 

actuación que le competa durante el proceso de liquidación de las compañías detalladas 

en el tercer considerando de esta Resolución. 

ARTÍCULO DÉCIMO PRIMERO.- DISPONER que, en la base de datos de Registro de 
Sociedades, se proceda a ingresar los referentes a la presente Resolución, para su 

actualización en los expedientes de las compañías detalladas en et tercer considerando 

de esta Resolución. 

CUMPLIDO lo anterior, remítase a esta Intendencia Regional la constancia de la 

ejecución de las disposiciones contenidas en esta Resolución. 

COMUNÍQUESE.- DADA y firmada en la Intendencia Regional de Ambato, en el cantón 

Ambato, a 17 de marzo de 2016. 

Ag 

   Mo; ¿Nokia 
ra. Mónica Martínez, urán 

INTENDENTA DE COMPAÑÍAS DE AMBATO 

“Elaborado por 

 



ANC SO 

Sur RINTIENDENCIA 
DECOMPASIAS VALORES ED ROS VALORES Y SEGUROS 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS, > 

INTENDENCIA REGIONAL DE AMBATO 
—_ 

  

RAZÓN.- Ambato, 17 de marzo de 2016.- En cumplimiento de lo dispuesto en el 
artículo segundo de la Resolución nro. SCVS.IRA.2016.075 de 17 de marzo de 
2016, siento por tal que en esta fecha, se publicó por una sola vez el texto integro 
de la referida Resolución, en el sitio web de la Superintendencia de Compañías, 
Valores y Seguros. 

TENDENTE DE COMPAÑÍAS DE AMBATO      D 

  

Avenida de las Américas 20-24 entre Cuba y Nicaragua 
Teléfonos: (03) 2521553 / 2521611 / 2521807 / 2521523 

Www supercias gob ec 

 



  

RAZÓN: Doy fe que al margen de la escritura de constitución de la compañía 

COMERCIAL MUSCHLLANTA CIA. LTDA., celebrada el veinte y seis de septiembre 

de dos mil ocho; he tomado nota de la Resolución No.SCVS.IRA.2016.075, de 

fecha diecisiete de marzo de dos mil dieciséis, emitida por la Dra. Mónica 

Martínez Durán, Intendenta de Compañías de Ambato, por la cual se resuelve 

en el Artículo Primero, declarar disuelta de oficio la compañía referida, por 

encontrarse incursa en la causal de disolución prevista en el inciso tercero del 

artículo 360 de la Ley de Compañías.- Latacunga, veintiocho de marzo de dos 

mil dieciséis. La Notaria.- 

m2z.- C ON 

ES cor 47 TI, 

DOCTORA MARÍA FERNANDA SUBÍA LOAIZA 

NOTARIA PRIMERA DEL CANTÓN LATACUNGA 

 



PA. . 

  

0 me 
Ft ouperinten encia de | 

: ás Companlas 

93-0+t 

  
 



, y] 
..o- 

1 

CERTIFICO: Que la RESOLUCIÓN que antecede se encuentra legalmente marginadas 

junto a las partidas principales y legalmente inscrita en el libro de Registro de Constitución 

de Compañías del tomo de resoluciones de la Superintendencia de Compañías del Registro 

Mercantil a mi cargo, bajo la Partida N? 1 con fecha 4 de Julio del 2016; correspondientes a 

la siguiente companías: 

COMPAÑIA DE TRANSPORTE EN CAMIONETAS DE CARGA LIVIANA 

MULALLITRANS S.A. inscrita bajo la partida N* 5 con fecha 30 de Abril del 2013. 

COMPAÑIA DE MAQUINARIA PESADA SANTA ANITA RETROCAM. S.A. incrita 

bajo partida N* 3 de fecha 22 de Febrero del 2013. 

ad / 
TRASLACAR CIA. LTDA inscrita bajo partida N* 14 de fecha 13 de Noviembre del 2012. 

/ 
COMERCIAL MUSHCLLANTA CIA. LTDA. Inscrita bajo partida N* 12 de fecha 11 de 

Noviembre del 2008. 

   

       

San Miguel de Salcedo 4 de Julio/del 2016, 

MUNICIPAL DEL€ANTÓN SALCEDO (E) 

duperntendsocia de 
Conmipanias “S 

0% -0?-2o(b y rar 50 

Emir 

  
 


